ทั้งที่กล่าวได้ว่าเป็นผู้หญิงเป็นผู้จัดการธรรมชาติ เพราะเป็นผู้ใช้ที่ดิน แหล่งน้ำ หาพลังงานมาใช้ในบ้าน จึงตั้งสมมติฐานความรู้เกี่ยวกับธรรมชาติอย่างถูกต้องมายาวนาน ผู้หญิงจึงเหมาะสมที่จะกลับเข้ามามีส่วนร่วมในการพัฒนาและรักษาสิ่งแวดล้อม

เมื่อปี ค.ศ. 1992 (พ.ศ.2535) สหประชาชาติได้จัดประชุมในเรื่องสิ่งแวดล้อมและการพัฒนา และได้เสนอแผนปฏิบัติการ 21 (Agenda 21) ซึ่งเปรียบเสมือนแนวทางในการพัฒนาโดยคำนึงถึงความยั่งยืนของทรัพยากรและสิ่งแวดล้อมขึ้น มุ่งเน้นการเพิ่มศักยภาพ และส่งเสริมให้ผู้หญิงมีส่วนร่วมในการพัฒนาด้านต่างๆ กำหนดไว้ในระเบียบวาระการพัฒนาแบบยั่งยืน